X1-MFSC-1500W  手持激光焊接机
深圳市创鑫激光股份有限公司
引 语
欢迎您使用深圳市创鑫激光股份有限公司研发生产的手持式激光焊接产品，为
便于更好使用及维护您的激光器设备，我们组织人员编撰了本文档。由于编者本身
水平有限，文档难免存在纰漏，用户在使用过程中如有任何的意见和建议 , 也请不
吝赐教 , 以帮助我们不断修订完善。再次感谢您使用创鑫激光的产品！
在使用本产品前，请您仔细阅读创鑫激光提供的《手持式激光焊接机用户手册》，

1- 特性简介 …………………………………………………………… 14
2- 模块配置 …………………………………………………………… 14
3- 激光器型号说明 …………………………………………………… 14
4- 合格证 ……………………………………………………………… 15
5- 激光焊接机前后面板说明 ………………………………………… 15
6- 操作面板说明 ……………………………………………………… 17
7- 焊接头说明 ………………………………………………………… 23
第四章 详细规格 ……………………………………………………… 25
1- 光学特性参数表 …………………………………………………… 25
2- 一般特性参数表 …………………………………………………… 26
3目 录
3- 结构布局 …………………………………………………………… 27
第五章 拆装指南 ……………………………………………………… 28
1- 拆装步骤 …………………………………………………………… 28
2- 装箱清单 …………………………………………………………… 29
第六章 使用指南 ……………………………………………………… 30
1- 注意事项 …………………………………………………………… 30
2- 电源连接 …………………………………………………………… 30
3- 安全地锁连接 ……………………………………………………… 30
4- 气体连接 …………………………………………………………… 31
5- 送丝机连接 ………………………………………………………… 32
6- 送丝架与手持焊连接 ……………………………………………… 36
7- 启动步骤 …………………………………………………………… 39
8- 焊接工艺参数 ……………………………………………………… 40
9- 产品配件检查和清洁指南 ………………………………………… 42
第七章 服务与维修 …………………………………………………… 44
1- 维修须知 …………………………………………………………… 44
2- 服务声明 …………………………………………………………… 44
第八章 保修声明 ……………………………………………………… 45
1- 综合条款 …………………………………………………………… 45
2- 保修限制 …………………………………………………………… 45
4
MFSC 系列是创鑫激光开发的高效率、高可靠性、免维护的高功率激光器系列，
采用相变散热方式，波长范围 1060nm~1100 nm，激光器效率 >25%。
创鑫激光 MFSC 系列激光器属于四类（Class 4）激光器产品，产品的设计和测
试都充分考虑了安全性。
激光独特属性可能会引起安全危害，不能简单地视为其他光源，所有操作或靠
近激光器的人员必须注意到这些特殊的危害，因此，创鑫激光建议：请严格遵守本
手册中出现的所有警告内容及安全提示，以确保操作安全和最佳的使用性能，在对
本设备进行操作、维修和服务等过程中，为保证操作使用人员的安全，请勿私自拆
开设备。
本产品无用户需自行维修的零件、部件与组件。对私自拆装的激光器而造成设
备或配件的损坏，创鑫激光将不予保修。
第一章 特性说明
5
第二章 安全信息
1 - 手持激光焊接机使用安全
手持激光焊接机属危险、不可见激光辐射 4 类激光产品。本产品发射波长
1080nm 红外激光辐射，且焊接头辐射出的平均功率大于 100W，会对直接或间接地
暴露于这样的光强度下的眼睛和皮肤造成伤害。该红外辐射属不可见，激光束会对视
网膜或眼角膜造成不可恢复的伤害。在手持激光焊接机运行前请务必佩带合适且经过
认证的 1080nm 近红外波段激光防护眼镜。
（1）为了您和他人的安全，严禁将焊接头指向自己或他人；
（2）手持激光焊接机使用前必需佩带合适且经过认证的 1080nm 近红外波段
激光防护眼镜及防高温手套；
（3）为了您和他人的安全，触发激光前必须将鳄鱼夹夹在焊接工件上，严禁
夹在除工件外的其它地方，避免出光异常导致安全隐患；
（4）手持激光焊接机的焊接操作需在一个有激光防护的独立空间进行；使用
时非焊接人员及可燃、易燃材料应远离焊接操作台 10 米以上，且焊接区域附近应
放置灭火器；
（5）焊接高反材料时需戴面罩；
（6）确保手持激光焊接机接地正常，否则可能会造成产品外壳带电，导致操
作人员人身伤害；如接地未按照要求操作，可能会引起激光器报警、不出光、激光
不稳定等隐性故障；
（7）请勿在下雨及阳光直射环境下工作，否则可能会引起高温高湿度报警或
短路，影响激光器正常使用，甚至造成安全隐患。
第二章  安全信息  6
2 - 安全规定
如下表所示，手持激光焊接机操作过程中的所有安全警示标志包括：
安全标识 描述

创鑫激光提供了许多可配置模式，本手册会对所有模式进行详细说明，请参阅
第 6 章《使用指南》。
3- 激光器型号说明
型号命名 型号含义
X1-MFSC-1500W 表示创鑫激光 1500W 手持激光焊接机
15第三章  产品描述
4- 合格证
创鑫激光保证本产品在包装、转运之前，对本产品已进行全面的测试及检查，
并符合公布的标准和程序。请您收到本产品后，检查包装是否有任何外部损坏的迹
象，请检查设备是否有损坏，并立即通知承运商和创鑫激光的售后人员；当您从包
装箱中取出本产品时，必须特别小心，以确保光纤电缆没有破裂或损坏；请检查随
附的装箱单。一旦收到产品，检查所有项目与此清单，如果任何项目的缺失或设备
有明显或可疑的损坏，在任何情况下都不要尝试安装或操作激光设备。
5- 激光焊接机前后面板说明
前面板名称 功能说明
ACTIVE/ALARM 正常工作状态（绿灯 )/ 异常报警状态指示灯 ( 红灯 )
( 待机，未输出激光状态，红绿灯交替闪烁）
急停开关 紧急停止设备工作
LOOP 安全回路线接口
OUTPUT 枪头接口
16 第三章  产品描述
Pin# 描述
1 N/A
2 RxD    串口数据输入
3 TxD     串口数据输出
4 N/A
5 GND
6~9 N/A
后面板名称 功能说明
ON/OFF 200-240VAC 交流电源开关
GAS_IN 保护气进气接口
POWER（1000X-1500X）(G5.0) 200-240VAC 交流电源输入
RS232 焊接平台 RS232 接口
FEEDER 送丝机接口
此激光焊接机对外控制口为 RS232 接口（DB9），接口定义如下表。
RS232 接口定义表
17第三章  产品描述
6- 操作面板说明
本机附带一块 7 寸工业屏幕，通过 uart 接口与主机连接，实现设备控制和状
态监控功能，与设备的连接需在机器断电状态下进行，以防浪涌冲击损坏。
共 5 个操作页，分别为主界面，高级设置页面，工艺参数页面，机台信息页面
及厂家设置页面。
（1）主界面
该图为正常工作状态下的显示页面，此页面可实现机台开关控制；常用的工艺
参数设置；工作状态信息及报警提示功能。
18 第三章  产品描述
功能分类 功能说明 备注
操作按钮 工作开关